ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     XÃ VẠN THẠNH                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:       /BC-UBND     Vạn Thạnh, ngày     tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên

địa bàn xã Vạn Thạnh

Kính gửi: Đoàn giám sát công tác thu gom và vận chuyển rác thải

sinh hoạt trên địa bàn các xã thị trấn

Thực hiện kế hoạch giám sát công tác thu gom và vận chuyển rác thải

sinh hoạt trên địa bàn các xã thị trấn kèm theo quyết định số 60/QĐ- BKTXH

ngày 28/4/2023 của ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện Vạn Ninh về việc giám

sát công tác thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn các xã, thị

trấn.

UBND xã Vạn Thạnh Báo cáo thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt

trên địa bàn xã Vạn Thạnh từ tháng 7/2021 đến tháng 05/2022 như sau :

I. Khái quát đặc điểm, tình hình:

Xã Vạn Thạnh là xã đảo vừa là bán đảo, nằm phía Đông huyện Vạn Ninh,

cách trung tâm huyện (thị trấn Vạn Giã) 40km; có 6 thôn: 2 thôn Đầm Môn,

Vĩnh Yên nằm trên đất liền, thôn Khải Lương là bán đảo, và 3 thôn Ninh Tân,

Ninh Đảo, Điệp Sơn nằm trên các đảo lẻ khác nhau; thôn Đầm Môn, Vĩnh Yên

đi lại bằng đường bộ, còn lại 4 thôn đảo đi lại bằng đường thủy.

Hiện trên địa bàn xã Vạn Thạnh có 2 tuyến đường xe vận chuyển rác đi

qua thu gom, với 627 hộ gia đình, cá nhân, cơ quan đơn vị hợp đồng tham gia

thu gom rác, trong đó:

- Thôn Đầm Môn: tuyến đường DT651 từ giáp ranh Vạn Thọ đến đồn

Biên Phòng Đầm Môn + các tuyến đường trong thôn Đầm Môn: 545 hộ

- Thôn Vĩnh Yên: Tuyến chính 82 hộ

* Thuận lợi:

Đảng uỷ, UBND xã luôn xác định công tác bảo vệ môi trường xanh –

sạch – đẹp là một trong những nhiệm vụ quan trọng trong đó có công tác thu

gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt. Toàn thể đội ngũ cán bộ công chức

chuyên môn và các ban ngành đoàn thể, trưởng các thôn cùng tham gia công tác

2

thu gom vận chuyển rác thải đến các địa bàn thôn bảo đảm công tác vệ sinh môi

trường.

Đa số các hộ gia đình tham gia thu gom vận chuyển rác thải sinh hoạt đều

thực hiện nộp giá dịch vụ thu gom rác đúng quy định.

* Khó khăn:

Trên địa bàn xã có 2 thôn thực hiện việc thu gom rác, các thôn còn lại tự

xử lý rác tại địa bàn của từng thôn.

Vẫn còn một số hộ trên các khu vực đồi dốc, không có xe thu gom đến tận

nơi lấy rác và cách xa khu vực tập kết rác chưa được tham gia thu gom vận

chuyển rác thải.

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

1. Việc quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện các quy định của nhà

nước, cấp trên liên quan đến công tác thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt

trên địa bàn.

Căn cứ Công văn 1512/UBND-TCKH ngày 12/5/2021 của UBND huyện

Vạn Ninh về việc giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện công tác thu gom, vận

chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Vạn Thạnh.

Căn cứ Công văn 1759/UBND-TCKH ngày 30/5/2022 của UBND huyện

Vạn Ninh về việc giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện công tác thu gom, vận

chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Vạn Thạnh.

Theo đó, UBND xã tổ chức cuộc họp triển khai và giao nhiệm vụ đến

công chức chuyên môn, trưởng thôn và các đoàn thể phối hợp để triển khai đến

các chi tổ hội của 2 thôn Đầm Môn và Vĩnh Yên về vận động nhân dân nộp tiền

dịch vụ theo đúng quy định của nhà nước.

Trong cuộc họp giao ban hàng tuần, hàng tháng, UBND xã cũng thường

xuyên đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, công chức và các thôn thực hiện tốt công tác

thu gom rác thải, thu giá dịch vụ theo phương án được duyệt.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của nhà nước, cấp trên

liên quan đến công tác thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn.

UBND xã Vạn Thạnh luôn quan tâm chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật đến với người dân. Đặc biệt là Luật Bảo vệ môi trường,

các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường liên quan. Từ năm

2021 đến nay UBND xã đã tuyên truyền về Luật Bảo vệ môi trường và xã đã

viết bài tuyên truyền về bảo vệ môi trường, cách phân loại rác tại nguồn,…. trên

đài truyền thanh, trực tiếp tại trụ sở các thôn và đăng trên cổng thông tin điện tử

của xã.

3

Trên tinh thần cuộc họp triển khai của UBND xã, tại các thôn tiến hành

mở các cuộc họp trong dân, tuyên truyền công tác thu gom vận chuyển rác thải,

các tuyến đường xe đi qua và các điểm tập kết rác nơi không có tuyến đường xe

đi qua.

UBND xã phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể thực hiện công tác tuyên

truyền, vận động gia đình người thân tham gia bỏ rác đúng nơi quy định và nộp

tiền dịch vụ theo đúng quy định của nhà nước.

3. Công tác tuyên truyền, vận động thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển

rác thải sinh hoạt theo quy định.

Căn cứ Quyết định số 408/QĐ- UBND ngày 10/5/2021 UBND huyện Vạn

Ninh về việc phê duyệt giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt

sử dụng nguồn vốn ngân sách trên địa bàn huyện Vạn Ninh từ ngày 01/7/2021

đến ngày 30/6/2022. UBND xã ban hành thông báo báo số 70/TB-UBND ngày

28/6/2021 của UBND xã Vạn Thạnh về việc triển khai thực hiện dịch vụ thu

gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Vạn Thạnh.

Căn cứ Quyết định số 443/QĐ- UBND ngày 27/5/2022 của UBND huyện

Vạn Ninh về việc phê duyệt giá dịch vụ thu gom vận chuyển rác thải sinh hoạt

sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Vạn Ninh từ ngày

01/7/2022 đến ngày 30/6/2023. UBND xã ban hành thông báo số 44/TB-UBND

ngày 01/7/2022 của UBND xã Vạn Thạnh về việc thực hiện dịch vụ thu gom,

vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Vạn Thạnh đến toàn thể

nhân dân thông qua đài phát thanh về đối tượng thực hiện, thời gian nộp tiền thu

gom, thời gian xe thu gom và mức thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý

rác thải sinh hoạt theo đối tượng cụ thể.

III. Kết quả đạt được

1. Công tác lập, xây dựng phương án thu gom và vận chuyển rác thải sinh

hoạt trên địa bàn

Năm 2021 sau khi huyện triển khai công tác thu gom vận chuyển rác thải

theo Công văn 1512/UBND-TCKH ngày 12/5/2021 của UBND huyện Vạn Ninh

về việc giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện công tác thu gom, vận chuyển rác thải

sinh hoạt trên địa bàn xã Vạn Thạnh. UBND xã đã họp chỉ đạo công chức

chuyên môn phối hợp với các trường thôn rà soát và thống kê các tuyến đường,

số hộ dân hiện có trên địa bàn. Qua số liệu rà soát, thống kê của xã, UBND xã

đã lập phương án thu vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã thời gian từ

tháng 7/2021 đến tháng  6/2022 với số hộ tham gia là 597 hộ.

Năm 2022, thực hiện Công văn 1759/UBND-TCKH ngày 30/5/2022 của

UBND huyện Vạn Ninh về việc giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện công tác thu

4

gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Vạn Thạnh, qua rà soát thống

kê lại các tuyến đường có nhu cầu thu gom, vận chuyển rác sinh hoạt, UBND xã

đã lập phương án thu vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã thời gian từ

tháng 7/2022 đến tháng  6/2023 với số hộ tham gia là 627 hộ.

2. Công tác đấu thầu thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt:

* Từ tháng 01/7/2021 đến tháng  30/6/2022:

Quyết định số 485/QĐ-UBND ngày 24/5/2021 của UBND huyện Vạn

Ninh về việc Phê duyệt dự toán thu gom vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa

bàn xã Vạn Thạnh;

Quyết định số 510/QĐ-UBND ngày 03/6/2021 của UBND huyện Vạn

Ninh về việc Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu thu gom vận

chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Vạn Thạnh;

Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 của UBND xã Vạn Thạnh

về việc Phê duyệt kết quả chỉ định thầu gói thầu thu gom vận chuyển rác thải

sinh hoạt trên địa bàn xã Vạn Thạnh;

* Từ tháng 01/7/2022 đến tháng  30/6/2023:

Quyết định số 519/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của UBND huyện Vạn

Ninh về việc Phê duyệt dự toán thu gom vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa

bàn xã Vạn Thạnh;

Quyết định số 560/QĐ-UBND ngày 22/6/2022 của UBND huyện Vạn

Ninh về việc Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu thu gom vận

chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Vạn Thạnh;

Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 01/7/2022 của UBND xã Vạn Thạnh

về việc Phê duyệt kết quả chỉ định thầu gói thầu thu gom vận chuyển rác thải

sinh hoạt trên địa bàn xã Vạn Thạnh;

3. Công tác thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt:

- Các nguồn kinh phí và Kết quả đạt được so với phương án đã phê duyệt

Số

TT
Nội dung

Số Dự toán

(đồng)

Giá trị hợp

đồng (đồng)

Giá trị

nghiệm thu

theo hợp

đồng (đồng)

Số đã thanh

toán theo hợp

đồng (đồng)

Số còn lại

phải thanh

toán theo

hợp đồng

(đồng)

I Tháng 7/2021-

6/2022

238.476.999 235.433.684 235.433.684 235.433.684 0

-Nguồn thu từ dịch

vụ (đã trừ các chi

phí liên quan)

68.445.000 68.445.999 0

5

-Nguồn kinh phí SN

NS huyện

107.181.999 107.181.000 0

-Nguồn kinh phí SN

NS xã

59.806.685 59.806.685 0

II Tháng 7/2022-6/

2023

323.610.576 317.949.792 238.030.347 238.030.347 79.919.445

- Nguồn thu từ dịch

vụ (đã trừ các chi

phí liên quan)

74.984.216 28.800.000 46.184.216

-Nguồn kinh phí Sự

nghiệp NS huyện

180.115.576 170.409.442 9.706.134

-Nguồn kinh phí Sự

nghiệp NS xã

62.850.000 38.820.905 24.029.095

- Công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí

+ Nguồn thu từ dịch vụ: thu bằng phiếu thu và nộp vào tài khoản số

3723.0.1067153.0000 tại kho bạc nhà nước Vạn Ninh.

+ Nguồn kinh phí Sự nghiệp ngân sách huyện: Ngân sách huyện bổ sung

có mục tiêu cho ngân sách xã.

+ Nguồn kinh phí Sự nghiệp ngân sách xã: Phân bổ trong dự toán sự

nghiệp kinh tế đầu năm ngân sách xã.

4. Việc tổ chức thực hiện thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt

Căn cứ vào dự toán được cấp thẩm quyền phê duyệt, đơn vị ký kết hợp

đồng với công ty thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt, phạm vi và thời gian

thu gom cụ thể như sau:

- Phạm vi thu gom: tuyến đường chính và các tuyến nhánh thôn Vĩnh Yên

và thôn Đầm Môn

- Thời gian thu gom:

+ Thôn Vĩnh Yên: Thứ 3, thứ 5 và thứ 7 hàng tuần

+ Thôn Đầm Môn: Tất cả các ngày trong tuần

5. Kết quả thanh toán khối lượng các gói thầu

Qua bảng tổng hợp trên nguồn thu trên, đơn vị đảm bảo đủ nguồn để thanh

toán khối lượng các gói thầu, cụ thể:

- Từ tháng 7/2021- 6/2022:

+ Giá trị Hợp đồng: 235.433.684 đồng

6

+ Giá trị đã thanh toán: 235.433.684 đồng

+ Tổng nợ: 0 đồng

- Từ tháng 7/2022- 6/2023:

+Giá trị Hợp đồng: 317.949.792 đồng

+Giá trị đã nghiệm thu và thanh toán từ tháng 7/2022-3/2023: 238.030.347

đồng

+Giá trị còn lại của hợp đồng từ tháng 4-6/2023: 79.919.445 đồng

IV. Đánh giá chung những ưu điểm, hạn chế, tồn tại và giải pháp

thực hiện trong thời gian tới

1. Đánh giá chung những ưu điểm, hạn chế, tồn tại và nguyên nhân; các

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

* Ưu điểm:

Công tác thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã cơ bản

đáp ứng công tác vệ sinh môi trường. Hợp đồng thu gom vận chuyển rác sinh

hoạt được thực hiện nghiêm túc. Công tác thu nộp phí dịch vụ theo đúng quy

định. Thanh toán khối lượng gói thầu thu gom vận chuyển rác sinh hoạt đúng

thời gian thanh toán.

UBND xã đã cùng với Mặt trận và các đoàn thể vận động Nhân dân tham

gia bảo vệ môi trường, thu gom rác thải nơi công cộng, ven biển.

* Hạn chế, tồn tại:

Tuy nhiên vẫn còn một số hộ không tham gia thực hiện thu gom rác thải,

1 số hộ nằm trên các tuyến đường thu gom rác nhưng không nộp tiền thu giá

dịch vụ vì nhiều nguyên nhân khác nhau: rác ít tự xử lý, tới thu nhiều lần nhưng

không có chủ hộ ở nhà, ....

Vẫn còn có 1 số ít hộ chưa có ý thức bảo vệ môi trường, còn vứt bỏ rác

trực tiếp xuống biển và bỏ rác không đúng nơi quy định.

2. Giải pháp khắc phục hạn chế, tồn tại và nhiệm vụ chủ yếu trong thời

gian tới.

UBND xã tăng cường tuyên truyền vận động các hộ dân không vứt rác

xuống biển, bỏ rác đúng nơi và có trách nhiệm trong việc nộp tiền phí dịch vụ

thu gom, vận chuyển rác thải trong ý thức giữ sạch môi trường, bảo đảm an toàn

về sức khỏe.

- Thống kê lập danh sách và khuyến khích các hộ trên các khu vực đồi dốc

tham gia thu gom vận chuyển rác thải.

V. Kiến nghị, đề xuất (Nếu có)

7

Trên đây là Báo cáo thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn

xã Vạn Thạnh từ tháng 7/2021 đến tháng 05/2022 của UBND xã Vạn Thạnh./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;        CHỦ TỊCH
- TT. Đảng ủy, TT.HĐND xã;

- CT, các PCT. UBND xã;

- Công chức chuyên môn;

- Lưu: VT,VP.

Lê Hoàng Vương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T15:03:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Lê Hoàng Vương<lhvuong.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T15:08:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN THẠNH<vanthanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T15:09:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN THẠNH<vanthanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T15:09:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN THẠNH<vanthanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!